Bèn chọn đất tốt ở gò Long Thọ,(2) dời chôn con ở một bên.
Xong việc, nén niềm đau xót, mời anh em uống rượu mà cáo rằng: “Đây là nơi ta
chôn con [hát và khóc], ngày sau sẽ là mộ ta. May mắn được anh Thương Sơn khắc

(1) Lại Đức Thái trưởng công chúa: tức Nguyễn Phúc Trinh Thận, sinh ngày 11 tháng Tám năm Bính Tuất
(12/9/1826), tự là Thúc Khanh và Nữ Chi, hiệu là Diệu Liên và Mai Am, hoàng nữ thứ 25 của vua Minh Mạng,
em của Tuy Lý Vương Miên Trinh, mẹ là bà Thục tần Nguyễn Khắc Thị Bửu. Thủa bé, cô cũng được nuôi dạy
trong cung như chị và em; lớn lên ra ở Tiêu Viên lại được anh tận tình chỉ bảo, càng tiến bộ nhanh chóng,
thường tham gia các hội thơ tại Ký Thưởng Viên, ứng tác tại chỗ, ai cũng khâm phục tài mẫn tiệp. Năm 1850,
cô hạ giá lấy Thân Trọng Di (1825-1885). Năm Tân Hợi (1854), bà Thục tần qua đời. Năm Quý Hợi, mồng 9
tháng Chạp (17/1/1864), Trinh Thận sinh con trai Thân Trọng Mậu, tiểu tự Mộng Tùng. Cậu bé khôi ngô, mẫn
tiệp, nhưng thể chất yếu đuối, ốm chết ngày 14 tháng Ba năm Mậu Thìn (6/4/1868). Đó là nỗi đau khắc sâu
vào tim bà sau việc mừng vì Diệu Liên thi tập được khắc in lần đầu chưa lâu la gì! Bà khóc con với 15 bài thất
ngôn tuyệt cú, mỗi chữ như một giọt lệ thương tâm. Từ đó, bà không sinh nở gì nữa. Cũng năm này bà được
phong Lại Đức công chúa… Năm 1885, vua Hàm Nghi xuất bôn, ông Di khăn gói tìm theo dấu ngự đạo rồi
mất tích.

Tác phẩm
của Mai Am chỉ có một quyển thơ Diệu Liên thi tập 妙蓮詩集 gồm những bài làm trước khi về ở Nguyệt Biều,
được Mặc Vân Sào khắc in năm 1867; sau ít lâu, các nhà nho hâm mộ thơ công chúa, đứng đầu là Bùi Ân
Niên, lại bổ sung và khắc in năm 1890.

(2) Gò Long Thọ tên nguyên thủy là Thọ Khương, nơi các chúa Nguyễn lập kho gạo (vì đất cao, khô ráo, tránh
được lũ lụt). Đầu thế kỷ XIX, năm Gia Long thứ 6 (1807), triều đình ban các tên húy, trong đó có chữ “Khương”
(hay “Khang”), miếu húy của thân phụ vua (Nguyễn Phúc Cổn là Hiếu Khương Hoàng Đế), nên tên gò phải đổi
thành Thọ Xương và có bài ca dao: Gió đưa cành trúc la đà / Tiếng chuông Thiên Mụ, canh gà Thọ Xương /
Thuyền về xuôi mái sông Hương / Có nghe tâm sự đôi đường đắng cay ?